## XVII.

REVERENDO PATRI D. IOAN. TRIT. ABBATI MONASTERII. IACOBI Herbipolensi. praepetori suo dulciss. Ioannes Gotfridi pastor inutilis ecclesiae in Mandal. prope Creutzemach S.

20 **A** Mantissime praceptor, literis tuis dulcissimis simul & nimium amaris adeo compunctus fui, vt lacrymas cohibere nullatenus possem. Legi enim illas & relegi praecordis amaritudine flentibus indesinenter oculis, & in tantum de tua resignatione turbatus, vt parentum & amicorum omnium acerbitas mortis adeo contristare nunquam potuisset. Nec enim solus ego iam de perpetua absentia tua contristatus sum, sed omnes in circuitu sacerdotes, magistri, & docti viri, tuum amarissime lamentantur recessum. Nam quibuscunque ostendi literas tuas (ostendi autem multis) mox vt eas legere coepissent praelachrymis interrompere lectionem cogebantur. Vna iam voce omnium dicitur. Heu quod vir tantus, tam doctus, tam expertus, & in omni terra celebratus, cui similem non habet Germania sapientia & religione praestantem, propter monachorum inuidiam coenobium suum simul & patriam deserere compulsus, ad exteras se transtulit nationes. Iniquissimus 30 ille Cancellarius Ducis Ioannis, per quos nescio amulos nisi monachos & subditos tuos iniuste tibi factus detractor & inimicus, ad instantiam abbatis Sancti Iacobi Moguntini & fratrum tuorum, piensissimum principem tibi reddidit offensum. Quod ei nuper in faciem tuam amore impropere non erubui coram multis, tempore quo in Spanheim tuus eligebatur successor. Qui cum furore respondens dixit: *Quis abbatem tuum Tritemium quem tantopere commendas fugauit? aut quis eum laesit, contristauit vel offendit? Quare non mansit in suo monasterio? vel quare non est reuersus, cum nemo sit qui prohibuerit eum? Quare non recognouit Ducem Ioannem suum aequae esse Dominum & monasterii protectorem, sicut Palatinum suum, quem semper omnibus praetulit?* Alia quoque multa inutilia bestia illa loquebatur, quibus inuidiam suam contra te optimum virum publice declarauit. Erat autem 40 tem dies nona mensis Decembris, quando celebrabatur electio, & monasterium repletum equitibus, ita quod patres ordinis vna cum monachis vix locum ad eligendum poterant habere oportum. O dulcissime praceptor, quam amarum erat cordi meo spectaculum, videre in locum tui patris mei amantissimi optimique & integerrimi viri alium sublimari, eumque indignum, indoctum, & inexpertum, actalem, qui te vt Iudas tradidit, & sub specie humilitatis tibi in occulto semper contrarius fuit. Electioni vt resisti interfui, omnia quae dicebantur agebanturque audiui & vidi, teque reuocanti in memoriam omnia contremuerunt interiora, & inter canticum latitiae sine intermissione lacrymas fundebant ocelli. Non existimes doctissime praceptor neque suscipiens, quod haec scribam vanitatis studio seu intentione adulandi, cum non solus ego, sed tota vicinitas tam laicorum quam sacerdotum tuo discessu grauissimo sit affecta mentis & corporis mœrore. Nec immerito. 50 Eras enim totius patriae decus, lumen Christianorum, claustralium & religiosorum doctor & speculum, ruralium sacerdotum defensor, institutor & aduocatus, pater quoque pauperum, & medicus infirmorum: Omnes tua prudentia & eruditione utebamur pro necessitate ad libitum, nec erat aliqua haesitatio, quae tuo consilio non tolleretur. Fuiisti enim omnibus ad te confugientibus resolutissimus consolator, & quicquid a te postulari potuit, pauperi sicut diuiti sine inuidia patebat. O quoties ego tribulatus nunc à patronis, nunc vero à rusticis, ad tuam sapientiam sicut ad oraculum confugi, petui consilium, auxilium imploraui, & semper tuo munimine septus victor in omnibus euasi. Nunquam à

Tritemii  
humanitas.

re sine consolatione decessi, & quale mihi tradidisti consilium, eius mihi videntur semper & honestum recepi effectum. Quicquid tua fuerat sententia dictum, à doctis similiter & indoctis semper & ubique firmum & stabile habebatur. O quis me miserum & infelicem nunc in tribulationibus meis consolabitur? quis in scium & infelicem docebit, aut dubitantem ad feritatem quis informabit? Tu mihi & omnibus confugientibus ad te veræ sapientie fons & archa testamenti inexhaustibilis esse solebas, cum nobis, in quibuscunque habitare potuimus, lucidam, & sacris confirmatam scripturis veritatem placide aperire consuevisti. Denique tuo magisterio docente, quicquid in sacris scripturis, me fateor adeptum, & si Romane scribo, non meum est, sed tuæ institutionis officium. Vnde non solum dicendi genus tuum, sed etiam tuum scribendi characterem pro viribus imitari semper curabo, non minus amore tui, quam condiscipulorum meorum quos instituisti, Iacobi videlicet Tريمii fratris tui, Ioannis Centuriani, Nicolai Basellii monachi Adæ Pantomorani, aliorumque hoc ipsum facientium prouocatus exemplo. Utinam te veraciter posse imitari non solum eruditione, sed moribus quoque & vitæ merito, nihil optabilius in terra posset obtingere vnquam. Feci enim quod fidelè decebat discipulū, te cordi meo affixi magistru, vt ex eo tui memoria nunquam recedat, & os meum laudes omni tempore effuset cū fauore Tريمianas. Vsq̄ adeo enim tui semper sum memor non solum inter amicos, sed inter æmulos quoque, vt vulgo nomen mihi *Tريمianum* imponatur, quod est mihi omni dulcedine dulcius, & omni honore honorabilius. Non enim crubescō nomen doctissimi innocentissimi que præceptoris mei, sed ipsum magnifico laudibusque celebrabo, quam diu spiritus hos reget artus. Pereat qui Tريمio non bene fauet, loquitur & optat. Dicunt mihi aliquando æmuli tui præceptor amantissime, quoties tuum fero ad astra nomen: vbi nunc est ille Tريمius tuus clarissimus abbas, quem principes orbis, ecclesiarumque pontifices, docti quoque & indocti omnes, mirari, literis & muneribus honorare multumque venerari solebant? Quis princeps aut pōtīfex nunc aut venit aut nuncios mittit ad eum? Vbi nunc sunt viri doctissimi, qui ex omni ratione quæ in Europa est, confluere ad eum in Spanheim solebant? Est ne ipse tam honoratus & gloriosus coram episcopis atque principibus sicut antea fuit? Quibus ego quod verum est soleo respondere. Erratis fatui erratis. Non enim locus Tريمium, sed ipse potius Tريمius locum Spanhemensem sua eruditione fecit insignem. Quid erat Spanheim antequam Tريمius esset in eo? Aut quis nomen eius protulauit? Certe nihil erat, & nomen eius obscurum in tenebris abiectum latitans & incognitum. Tريمius meus sua eruditione & lucubrationibus nomen illustrauit Spanhemense, fecitque in toto mundo cum ingenti gloria inclutum, quod antea penitus fuit incognitum. Ipsum principes, episcopi, nobilesque & viri docti venerantur non locum, ipsum videre & alloqui non monasterium curabant. Et ecce Tريمius meus locum deseruit quem fecerat insignem, adhuc viuunt, alibi cum gloria translatus est. Quo nunc principes currunt? Quo suos iam nuncios mittunt? ad Spanheim vel ad Tريمium? Certe nemo iam deinceps venit ad Spanheim doctus, nullus principum vel episcoporum amplius nuncios mittit suos, scientes in Spanheim non esse abbatem Tريمium. Quare manifestū est, & nulla indiget probatione, quia nō locum sed hominem principes venerantur, quem nunc ad Herbipolim audientes translatum, ad ipsum suos mittunt nuncios, vt prius facere consueuerunt. Nulla eis de monasterio Spanhemensi cura est, quoniam sicut dixi, non locum sed Tريمium inquirunt. Scio autem veridica relatione informatus, quod maior & gloriosior est fama Tريمii hodie apud principes, quam antea fuerit vnquam. Nam sicut veritas ait: *Non est propheta acceptus in patria sua*, sic Tريمius maiorem gloriam in terra consequitur aliena quam habuit in propria. O quam terra nunc facies monstri Spanhemense videre cœnobium, vbi Tريمio absente omnia pene cernuntur collapsa. Regularis obseruantia cecidit, morumque integritas corrupta est, & in solo habitu monachorum nomen claustralis disciplina remansit. Scio mi præceptor, quod Dux Ioannes valde iam dolet de tua resignatione & multi cum illo, optarentque omnes (præter cancellarium) quod mansisses in Spanheim: quia nunc primum recognoscunt, quam vtilem amiserunt prælatum, & quam infideliter monachi tui tecum egerunt. Vnde nemo illis fauet, nemo illis compatitur, nemo in necessitate constitutis succurrit, sed contemuntur ferme ab omnibus & publice dicunt de eis, quod essent incendio digni monachi Spanhemenses, qui oprimum & insignem virum tanta infidelitate circumuenire & supplantare non timuerunt. Abbas ipse tuus successor, socius ludæ traditoris, homo inexpertus, piger & fatuus, nulli placet vicinorum, ab officialibus principum contemnitur, & despectui ab omnibus habetur.

*Fidelis discipuli exemplum.*

*Tريمianus.*

*Locum illustrauit Spanhemense.*

*Lucas, 4.*

*acceptus in patria sua, sic Tريمius maiorem gloriam in terra consequitur aliena quam habuit in propria. O quam terra nunc facies monstri Spanhemense videre cœnobium, vbi Tريمio absente omnia pene cernuntur collapsa. Regularis obseruantia cecidit, morumque integritas corrupta est, & in solo habitu monachorum nomen claustralis disciplina remansit. Scio mi præceptor, quod Dux Ioannes valde iam dolet de tua resignatione & multi cum illo, optarentque omnes (præter cancellarium) quod mansisses in Spanheim: quia nunc primum recognoscunt, quam vtilem amiserunt prælatum, & quam infideliter monachi tui tecum egerunt. Vnde nemo illis fauet, nemo illis compatitur, nemo in necessitate constitutis succurrit, sed contemuntur ferme ab omnibus & publice dicunt de eis, quod essent incendio digni monachi Spanhemenses, qui oprimum & insignem virum tanta infidelitate circumuenire & supplantare non timuerunt. Abbas ipse tuus successor, socius ludæ traditoris, homo inexpertus, piger & fatuus, nulli placet vicinorum, ab officialibus principum contemnitur, & despectui ab omnibus habetur.*

habetur. Cui frequenter dicere soleo: Eni sapignis Tritemii mei exquiratur: & sicut illi feci-  
stis non merenti, ita vobis vestro demerito fiet. Non putasset Dux ipse Ioannes, nec sicut  
audiui credidisset, quod illud factum in captione familiarium tuorum, tibi ad iniuriam  
deputare debuisses, & adeo recepisse ad mentem, vt abbatiam propterea dimitteres tuam.  
Nam si hoc sciuisset, nunquam vt fieret commisisset. Ego autem sciens quæ mihi scripsisti,  
taliam dicentibus soleo respondere illud Virgilianum:

*Tarde uenere bubulci.*

Laqueus impiorum contritus est, & innocens Tritemius meus Deo saluante libera-  
tus est. Hæc tibi reuerendissime præceptor ex sinceritate cordis mei rescribere volui, quæ vt  
10 animo intelligas gratiose te etiam atq; etiam rogo, Tuus enim sum quicquid sum, idcirco  
scribo confidenter quicquid venerit in buccam. Magister Conradus Antonianus Agrippi-  
nas non sine lachrymis tuas perlegit literas, te vt scis multum diligit, omniq; prosequit-  
ur honore, teque salutat. Vale præceptor optime, sapiensq; ad me scribere memento, quia  
epistolæ tuæ super aurum mihi pretiosæ sunt & charæ. Iterum vale. Ex adibus meis in villa  
Mandal, quarta mensis Maii. Anno dominica natiuitatis 1507.

XVIII.

SERENISSIMO PRINCIPI D. IOACHIM BRANDENBURGENSIVM

10 *Marchioni, Stetinensium Pomeranorumque Duci, Rugensium & Cassubie Prin-  
cipi, &c. Ioan. Tritem. abbas S. Jacobi Herbipolensis  
aeternam optat felicitatem.*

20 **Q**UOD maiestati tuæ retribuam, sapientissime Princeps, aut in quo tuis rependere vicē  
beneficii potero vnquam? Ecce quantis me iam hominem humilem & abiectum  
honorasti muneribus? Primo apud Francfordiam aureo poculo satis pretioso atque pul-  
cherriimo. Secundo cum in Marchia tua Brandenburgensiu apud te essem cõstitutus, mune-  
ribus me decorasti quampluribus in auro, argento, & lapidibus preciosis, quorum pre-  
tium magni satis erat valoris. Nunc vero per amplius paupertati volēs cõsulerem, mea, tria mi-  
hi vasa piscibus repleta falsatis misisti, quorum vsus per hanc quadragesimam & mihi &  
30 fratribus meis non parum utilis fuit & oportunus. Quid enim sacratissimæ maiestati tuæ  
pro his omnibus rependam, o nobilissime princeps, nisi totum id quod sum, possum &  
valeo tuo famulatu quam libens impendo. Referre namque gratias tuæ celsitudini valeo  
minime, habeo & ago quantas possum immortales, offerens me ad tuæ serenitatis obsē-  
quia omnitempore pro viribus ex animo paratum. Sciat tua Serenitas optime princeps,  
Libanium nostrum, præceptorem meum charissimum adhuc esse superstitem, & sanum  
atq; incolumem: sed, pollicetur venturum ad me anno præsentis, si vilo id fieri modo pos-  
sit. Scribit autem se fuisse infirmum quasi ad mortem mensibus ferme duobus. De meo  
ad te reditu clementissime princeps in Marchiam, literas tuas domino meo præfuli Her-  
40 bipolensi reuerendissimo præsentavi, quas cum legisset etiam mihi tradidit legendas. Li-  
bens quidem tuis desideriis præberet assensum, nisi formidaret absentiam meam tanto  
tempore & mihi & monasterio meo esse nociuam, propterea vel maxime, quod ego in ab-  
batia adhuc sum nouellus, & Scotorum temeritas nobis comminatur insidias. Vt autem  
tua serenitas eius erga te animum cognoscât amicum, tandem concludit, sicuti ex literis  
sua reuerendissima paternitatis quas mitto, clare intelliges, vt tuæ perficiam celsitudini  
quæcumq; scribenda fuerint, quibus tandem cõsummatis, ad tuam me serenitatem con-  
ferre possum, vno vel duobus mensibus in Marchia tua mansurus. Summe tuis cupio in  
omnibus obedire mandatis, quantum cum Deo possum, & tuæ præcunctis principibus  
seruire maiestati. Sed quia homo sum sub potestate constitutus, necessarium mihi est im-  
50 perio subleuare maioris. Hoc autem & rogo & consulo, vt tua serenitas vsque in annum  
proxime futurum patientiam habere dignetur, in terea quod iusseris hic scribam, cum ve-  
nero consummatum mecum perferendum. Confido enim absq; vlla hæsitatione, quod  
tempore constituto ad festum paschatis anni sequentis, dominus meus reuerendissimus  
præful memoratus, vt veniam ad tuam magnificentiam mihi iuxta pollicitationem suam  
non negabit. Nihil hac vice mittere potui, quoniam ea quæ scripsi necdum satis emenda-  
ui, quæ tamen omnia mecum asserre curabo, daboque pro viribus operam, ne frustra vi-  
dear à tua celsitudine honoratus, neue tua de me confidentia fructu priuictur optato. Græ-  
ce modum scribendi quem præfens dederam iterum misi, quoniam priorem vltimis lite-  
ris

ris celsitudo tua signavit amissum. Deus omnipotens tuam serenitatem conseruet incolumen. Ex Herbipoli 9. die mensis Aprilis. Anno Christianorum 1507.

XIX.

**IOACHIM DEI GRATIA MARCHIO BRANDENBURGENSIVM**

*Princeps Elector, &c. Ioanni Tritemio abbati sancti Iacobi in suburbio Herbipolensi salutem dicit plurimam, cum precatione totius fortuna & prosperitatis.*

**R**EVERENDE in Christo abba mi pater amantissime, accepi literas paternitatis tue incunctissimas, simul & nuncium quem misisti, quo referente sanum te & incolumem, statumq; tuum satis quietum & fortunatum cognoui, super quo tibi ex affectu congratulor & Deo gratias ago debitas immortalis. Agit mihi tua paternitas de munificentia & beneficiis in eam factis gratias maximas, quæ mihi minime debentur, proinde quod parua & vilia sunt omnia, quæ tibi contuli munera: quinimo nec munera quidem appellari merentur, & ob id nullis indigent gratiarum actionibus, quod etiam si fuissent alicuius ætimationis aut pretii, non tamen sunt talia & tanta, qualia & quanta meruisti recipere à me, teq; maxime decebant. Volui enim per ea solum animi in te mei affectum & benevolentiam ostendere, quem ut potius pensulare velis quam ipsa vilissima dona te etiam atque etiam rogo. Libanium præceptorem tuum sanum & incolumem gaudeo, quem si villo fieri modo posset, videre & alloqui cuperem. Accepi & literas amici nostri domini Herbipolensis de tuo ad me in Marchiam reditu in futurum annum promisso, quod me non parum contristat, propter rerum mearum dispositionem causarumque proprietatem, quibus diuturna tui absentia nocuum auctum afferre potest, quia tuus ad me reditus non solum utilis mihi, sed & valde necessarius est. Verum ex quo fieri aliter non potest, cogor esse contentus, & promissum tempus expectare anhelus. Rogo tamen ne paternitas tua suum ad me reditum ultra tempus promissum differat, quia nouit peroptime, quam mihi sit necessarius denuo tuus aduentus. Rescripsi autem amico meo domino Præsuli Herbipolensi, rogans eundem, ne reditum tuum ultra tempus retardet promissum: tu illi meo nomine præsentare literas meas non graueris. Literas quoque ad principem tuum Palatinum dedi, in quibus ut tibi cooperetur pro libris tibi necessariis rogavi. Ut autem te lateat minime quibus à te lucubrationibus cupiam oblectari, ad schedulam te remitto ex Tangimunda priori anno transmissam, in qua tibi signaueram certarum nomina rerum, de quibus opto ex tua officina luculentos habere tractatus. Quicquid tua paternitas mihi ad veram sapientiam beateque viuendum iudicauerit conducibile, meas computabo delicias. Ago paternitati tue gratias infinitas pro modo illo pulcherrimo & exquisitissimo græce scribendi, quem mihi denuo misisti, quo in secretis meis non vellem carere pro multa pecunia. Non diffidat paternitas tua de mea persona, quod coeptam inter nos fidem & charitatem deserturus sim vquam, quia non sum arundo, neque tuorum in me benefactorum quam potero obliuisci, Satis enim tibi patulus est animus erga te meus sincerus, rectus, & amantissimus tui, quem nunquam reperies immutatum. Mito etiam tibi præceptor eruditissime cyphum vnum argenteum intus & foris deauratum, non pro munere, sed in signum amoris in te mei, ac stabilis inter nos amicitia dudum contractæ, & vsque ad mortem permansuræ, quem ut læto suscipias animo precor, eoque sapius in mei vtatis memoriam. Scire cupio de literis meis an peruenerint ad manus Libanii nec ne. Palestinus, de quo interrogasti, adhuc est cum Rege nostro Maximiliano, & nescimus quando venturus sit. Agat paternitas tua in his quæ mihi nouisti vtilia diligentiam, & habebis me tibi gratificaturum, quo ad vixero in omnibus. Vale Germaniæ decus, totiusque archa sapientia, mei memor ad Deum & amans, qui te vehementer amamus. Ex Berlin manu propria vicesima nona die mensis Maii, Anno Christianorum 1507.

XX. 10.

ipotentiam tuam serenitatem confirmat  
no Christianorum 1507.

THIO BRANDENBURGENSEM  
Abbatem sancti Iacobi in suburbio Herbi-  
polim, cum precatioe totius  
conferitatis.

maissime, accepi literas paternitatis  
sisti, quo referente sanum te & incolumem  
gnoui, super quo tibi ex affectu congnouit  
tibi tua paternitas de munificencia & carita-  
tine debentur, proinde quod parum de  
nimo nec munera quidem appellari mer-  
bus, quod etiam si fuissent aliteru  
qualia & quanta meruisti recipere me  
animum in te mei affectum & benevolentiam  
ipm ipsa vilissima dona te etiam atque etiam  
incolumem gaudeo, quem si vilo hereditario  
& literas amici nostri domini Herbipolensis  
annum promisso, quod me non parum  
causarumque proprietatem, quibus dicitur  
quia tuus ad me reditus non solum vniu-  
neri aliter non potest, cogor esse coactum  
o tamen ne paternitas tua solum ad me  
nouit peroptime, quam mihi sit necessitas  
meo domino Praefuli Herbipolensi, regem  
ardet promissum: tui illi meo nomine pro  
que ad principem tuum Palatinum de  
artis rogavi. Ut autem te lateat minimop-  
d schedulam te remitto ex Tangentia  
am certarum nomina rerum, de quibus  
s. Quicquid tua paternitas mihi ad veritas  
lucibile, meas computabo delicias. Appo-  
ulcherrimo & exquisitissimo graue scilicet  
meis non vellem carere pro multa pecunia  
quod ceptam inter nos fidem & charitatem  
o, neque tuorum in me beneficiorum  
est animus erga te meus sincerus, rogitat  
mutatum. Miuto etiam tibi praecipere  
oris deauratum, non pro munere, sed in  
nicitiae dudum contractae, & visque ad me  
oprocor, coque sapius in mei vitio am-  
nt ad manus Libanii nec ne. Palatinus de  
Maximiliano, & nescimus quando uentum  
utilia diligentiam, & habebis me tibi gra-  
ermaniae decus, totiusque archa sapientie  
ehementer amamus. Ex Berlin manu  
mensis Maii, Anno Chri-  
n 1507.

## IOANNIS TRITHEMII

XX.

533

IOAN. TRITEM. AB. MONASTERII S. IACOBI HERBIPOLENSIS,  
Georgio Episcopi praedicatorum in Berlin Priori, & per Marchiam vicario generali  
amico charissimo, Salutem.

MEMOR tuorum in me beneficiorum venerande pater, non possum tibi non fauere  
quam optime, & esse pro tua salute tanquam integerrimi fautoris sollicitus. Et ideo  
scire abs te cupio quid agas, & quomodo valeas, tametsi optime sciam inuidiam te sensis-  
se fratrum tuorum, qui ut mea se habet sententia, te digni sunt minime. Sed haec sunt mul-  
tis innata (ut ita dixerim) claustralium vitia, sanctis & optimis reluctari praelatis, eosque va-  
riis murmuracionibus & detractionibus inquietare, iniustisq; machinationibus turbare.  
& omnium quantum praualent oblocutionibus exponere, Turbati ad praelatum pro co-  
solatione omnes veniunt, si autem perturbari ipsam rectorem qualibet occasione conti-  
gerit, quis fratrum consolabitur cum? Has ego inquietudines expertus in abbacia Span-  
hemensi per annos tres & viginti, dudum scripsi librum de miseria praelatorum claustrali-  
um, quas etsi non omnes patientur aequaliter, pauci tamen ab eis prorsus reperiuntur im-  
munes. Multae enim sunt miseriae & tribulationes rectorum claustralium, quas tato pos-  
sem enumerare certius, quanto sum plures & acerbiores semper expertus. Hoc vnum me  
consolabatur solum, quod sciebam ex institutionis meae regula, infirmarum me curam  
suscepisse animarum, & ob id pro summi pastoris honore & reuerentia quantum potui om-  
nia patienter toleravi, mercedem ab ipso me sperans quantum potui omnia patienter toleravi,  
quod praeter mortem miseriam vltimum fuit. Cumque & illud inuidia amulorum in  
me fauente tandem experiri cepissem, vidi semque indurata corda prauiorum, dare locum  
ira statui, & ingratis feruire claustralibus amplius reculaui. Scis enim causas mearum tur-  
bationum, propterea breuior ero. De Marchia reuersus in patriam, quosdam e monachis  
meis repeti non recte mecum sentientes, quorum pronocatus in gratitudine & perfidia  
Herbipolim vocatus me contuli, & monasterium sancti Iacobi in suburbio gubernandum  
acceperam. Abbatiam vero Spanhemensem propter improbitatem monachorum & amulorum  
inuidiam resignavi, malens viuere cum patris monachis in pace, quam cum multis  
in continua perturbatione. Historiam tibi mearum tribulationum breuiter recense-  
re volui, ut in tuis aduersitatibus & me scias esse particeps, & tibi ex animo compatiens.  
Scripsi autem pro defensione tui serenissimo principi verbum, quod quale sit noueris, in-  
troclusa his schedula referabit. Tu mihi quae tecum agantur referas velim, neque meum  
hunc nuncium sine tuis literis abire permittas. Saluta quae so nomine meo nostros quos-  
cunque amicos, & eos qui mei recordantur in bonum. Et tu pater optime valeas cura, De-  
um orans pro nobis, Ex monasterio nostro decima die mensis Aprilis, Anno Christiano-  
rum 1507.

Detrahetur  
monachi.

XXI.

IOAN. TRIT. ABBAS S. IACOBI IN SUBVRBIO HERBIPOLENSIS,  
Ioanni de Segen Abbati montis diui Petri in Erfurdia S.

REVERENDE pater & amice, missurus hunc famulum meum pro quibusdam nego-  
tiis ad serenissimum principem Ioachim in Marchiam Brandenburgensem, non po-  
tui, neque certe debui ipsum sine meis ad te literis dimittere, cum per Erfurdiam sit neces-  
sario transiturus. In primis ago paternitati tuae gratias immortales pro tua in me humani-  
tate, referamq; si potero vnquam. Non inueni tantam charitatem in tota vnione Bur-  
feldensi, praeterquam in Antonio Abbate sancti Mathiae Treuirensis, qui beneficiis in me  
tecum certare visus est. Vnde merito vos duos primarios posuerim inter amicos, vestra in  
me beneficia sine obliuione cogitans. Abbatiam meam Spanhemensem voluntate spon-  
tanea resignavi, propter ingratitude fratrum & inuidiam amulorum, videns tandem  
& aperte cognoscens induratum cor Pharaonis, qui mendacio potius quam veritati adhi-  
buit fidem. Veni autem Herbipolim per abbatem S. Stephani ex iussione praefuli reueren-  
dissimi vocatus, & abbatiam S. Iacobi apostoli quondam Scotorum 15. die mensis Octo-  
bris institutus canonice, pauperem pauper assumpsi, in qua me cofido videturum deinceps  
cum pace & tranquillitate maiore, quam in Spanheim haecenus potuerim conuersari.  
Multis enim laboribus crebro fui contritus, pro quibus nisi omnipotens Deus mihi resti-  
tuat

Yy 3

tuat

Tythen

Opera  
Historia

tuat mercedem, frustra coram hominibus laboravi. In communibus denique causis & negotiis capituli, ordinis & vniōis, visitando, scribendo, dicendo, ac legationes coram principibus, Episcopis, aliisque compluribus, multis vicibus peragendo non parū laboravi, quāquam mercedis ab hominibus receperim nihil. Spero tamen, quod omnipotens & misericors Dominus, pro his bonum præstabit æternum. Paucos habui fideliter pro bono communi coadiutores, & vt videmus aperte, pauciores operū meorum pro nostra obseruantia reliqui sequaces. Pauci sunt, inquam, ne dicam paucissimi, sanctæ religionis necessarium habentes zelum: quæ sua sunt quærunt omnes, non quæ Reipublicæ communis. Vnde visitationes negliguntur, perit obseruantia regularis, & nemo inuenitur qui doleat. Scio quædam vniōis & obseruantia nostra monasteria, & nemo inuenitur ca numero in Suecia & Francia nostra orientali, quorum alia in octo, alia in decem, alia vero in quatuordecim annis non sunt à patribus visitata. Denique reperiuntur hodie in quibusdā vniōis nostræ cœnobiiis monachi simul & abbates, publicæ & priuatim manducate carnes in despectum & contumeliam obseruantia regularis, & nemo qui corrigat tam enormiter delinquentes occurrat. In obliuionem simul & contemptum deduci sunt patrum sancta studia priorum, qui obseruantiam disciplina regularis diutissime collapsam magnis laboribus, vigiliis & sumptibus sub titulo vniōis Bursfeldensis nostris penitus temporibus in Saxonia & in partibus Rhenensium cæterisque adiacentibus magnifice restaurarunt. Doleo vehementer, nec immerito, per horum temporum negligentias sanctos patrum interire labores præteritorum. Opera pretium fuerit patres aliquando capitulariter congregatos admonuisse, vt sequentia mala præueniant, & eos qui carnaliter ambulant redire ad semitam regularis obseruantia compellant. Vale mei memor ad Deum in orationibus tuis. Ex monasterio sancti Iacobi in suburbio ciuitatis Herbipolensis decima die mensis Aprilis. Anno Christianorum 1507.

XXII.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI, D. THEODORICO

Ecclesie Lubecensis Episcopo, Ioannes Tritemius ab. S. Iacobi

Herbipol. felicitatem orat sempiternam.

REVERENDISSIME præsul, doctissime pater, semperque colende præceptor, quod mutauerim titulū abbatiæ non miraberis, si causas animū meū ad cedendū æmulis prouocantes æqua lance discussis. Non te latent iniuriæ, quas sine demerito accepi: ne grauiora paterer abbatiā rationabili occasione cōmutaui. Sum enim pacis amator, propterea habitare in medio turbationum diutius recusaui. Quid sentia ego de vita Apollonii Tyanei philosophi, quam Philostratus ex comportatis à Damide cæterisque discipulis illius in octo libris descripsit, ex me scire paternitas tua reuerendissima cur velit, non satis valeo admirari. Cū enim sis ipse doctissimus in omni varietate tam diuinarū quā humanarū scripturarū, nihil te poterit latere, quod ego vel intelligere, vel scribere possim. Quare satis mihi verendum est in hac re tuo respondere imperio, cū ingenio & eruditione me sine cōparatione præcellas, & quicquid ego possum adferre, prius in armario tui pectoris multipliciter constat esse repositū. Sed ex aduerso niti tuique nolle obedire mandatis, nō solū temerarij, sed dementis quoque animi, manifestū mihi videretur inditiū, cuius à me longe maculā semper consueui propellere. Malo enim si alterū oporteat subire, corā tua paternitate insipientiæ redargui, quā inobedienciæ seu temeritatis. Breuiter itaque & sine ordine disputationis tumultuarie vt poterō, quid sentia de Apollonio simplici narratione exponā, sine iniuria cuiuscunque melius sentientis. Eo vixit Apollonius tempore, quo Christi Apostoli atque discipuli per vniuersam Græciam & Asiam choruscantibus signis atque miraculis fidem prædicauere catholicam, ipsiusq; Domini & Saluatoris Iesu Christi vitam, doctrinam, virtutes, passionem & miracula Gentibus annunciarunt, cōuertentes eos, qui fuerant prædestinati ad cognitionem summæ veritatis, & magnam in populo admirationem simul & sui reuerentiam suscitantes. Audientes hæc quæ sancti prædicatores de vita & miraculis Christi per orbem sparserunt vniuersum, Damis & reliqui Apollonii sectatores, quāquam facta non crederent quæ de Saluatore dicebantur, similia tamē de suo præceptore post eius mortem finxerunt, vt quem philosophum nouerant, eum ali-quid esse supra hominem, & ob id Christo non inferiorem, stultis hominibus persuaderent. Existimabant enim miraculis de nominatissimo tunc philosopho Apollonio scriptis

Apollonius Tyaneus quando vixerit.

orau. In communibus denique causis de  
scribendo, dicendo, ac legatione cocum  
multis vicibus peragendo non parū labora-  
im nihil. Spero tamen, quod omnipotens  
abit eternum. Paucos habuissē in  
erte, pauciores operū meorum pro nobis  
uam, ne dicam paucissimi, sancti religio-  
nerunt omnes, non quæ Reipublicæ con-  
e obseruantia regularis, & nemo in  
na nostrā monasteria, & quidem non pa-  
li quorum alia in octo, alia in decem, alia  
us visitata. Denique reperitur in  
simul & abbates, publicæ & priuati obser-  
uantiæ regularis, & nemo qui contem-  
pationem simul & contemptum de  
seruantiam disciplinæ regularis diuina  
imptibus sub titulo vniuersi diuina  
in partibus Rhenensium ceterique ab-  
hementer, nec immerito, per horum  
labores prætoriorum. Operæ prætoriorum  
s admonuisse, vt sequentia mala prætor-  
emiram regularis obseruantia contem-  
s. Ex monasterio sancti Iacobi in libro  
rilis. Anno Christianorum 1107.

XII.

TO PATRI, D. THEODORICO  
annes Trithemius ab. S. Iacobi  
tem orat semp-

ater, semperque colende præceptor, quod  
is; si causas animū meū ad cedendū am-  
atent iniuriæ, quas sine demento accep-  
e cōmutau. Sum enim pacis amator  
us recusatū. Quid sentī ego de vita Apol-  
omportatis à Damide ceterisque discipulis  
nitas tua reuerendissima cur velit, non solum  
in omni varietate tam diuina quæ homi-  
go vel intelligere, vel scribere possū. Quæ  
ōdere imperio, cū ingenio & eruditione  
ssum adferre, prius in armario tuū pedes  
erfō niti tuisque nolle obedire manū dū  
manifestū mihi videretur inditū, cuius in-  
halo enim si alterū oporteat sobare, cōtra  
entia seu temeritatis. Breuiter itaque de  
quid sentī de Apollonio simplici mar-  
nientis. Eo vixit Apollonius tempore, quo  
n Græciam & Asiam choruscantibus signis  
m, ipsiusque Domini & Saluatoris Iesu Christi  
acula Gentibus annuntiarent, cōuenienter  
m summæ veritatis, & magnam in populo  
cantes. Audientes hac quæ sancti prætor-  
ferunt vniuersum, Damis & reliqui Apol-  
quæ de Saluatore dicebantur, simul amant  
t, vt quem philosophum non erant, cōm-  
on inferiorem, stultis hominibus perinde  
ninatissimo tunc philosopho Apollonio

scriptis quamquam e mentis, quod homines latebat, fidem non tardius daturus audito-  
res, maxime cum ea philosophi prædicare viderentur nobiles, quam his quæ de Saluatore  
imperiti nunciassent piscatores. Sumentes ergo de veris Christi miraculis audaciam, simili-  
lia de suo præceptore confinxerunt, non minorem in populo fidem sibi promittentes  
quam sanctis prædicatoribus (quos vt simplices & indoctos despiciabant) datā a credenti-  
bus viderunt. Christum de medio Iudæorum ad præcipitium ductum audientes transisse  
intactum, suum Apollonium de conspectu Cæsaris euasisse subito, longeq; factum ex-  
tra urbem fabulantur. Item Dominus Iesus tres mortuos in mysterium baptismatis reuo-  
cauit ad vitam, & Apollonium sui puellam Romæ mortuam resuscitasse mentiuntur. Su-  
per Dominum baptismum paterna vox audita est, Apollonium Hercules cæterique Gen-  
tilium dii allocuti feruntur: quod si verum est, larua demonum necessario fuerunt: si non  
est verum, Damis vtique sicuti & reliqua multa, vel ipse Apollonius confinxit. Item Do-  
minus Iesus post resurrectionem suam ianuis clausis ad discipulos intrauit: Apollonium  
Romæ compedibus vinctum, Damis quoties voluerit se fecisse liberum mentiuntur. Lon-  
gum & nimis foret audire tædiosum, si omnia vellem reuocare ad calamum, quæ de Apol-  
lonio Philostratus narrat miracula, quibus vt ea patrare potuerit nulla ratio iustificatur,  
quia manifestum est eum hominem fuisse mortalem, cultoremque idolorum, & de ani-  
marum transmigratione in corpora multa sapius tenuisse perniciosum errorem. Iuue-  
nem introducit nobilem apud Hiarcham ac India sapientes, literas & omnem philoso-  
phiam in odium Homeri calumniantem, propterea quod cum in bello quondam Tro-  
iano Dux esset magnanimus, eius inuidia nullā inter illius memorem recepiisset. Tunc  
ergo hominem reindutus priorisq; iniuriæ memor, omnes vna pertinaciq; sententiā tra-  
ctatores aspernatur literarum. Quid hac fatuitate dementius, hominem, quid fuerit ante  
mille ducentos annos (tantum enim ferunt effluxisse temporis inter excidium Trojanum  
& Apollonii huius Tyanei atatem) rememorari, cum scire nequeat, vbi, vel quid, aut quo-  
modo fuerit, priusquā ex matris utero egrederetur? Aut quomodo hac fabula etiam secū-  
dum Pythagoricos Platonicosq; aliquam poterit habere similitudinem veritatis, qui trās-  
migrationis & reuersionis in primum punctum annos ponunt quamplurimos? Sed verā-  
te pudore loqui diutius de his vanissimis deliramentis, quæ somnijs sunt vaniora, non de-  
beo, sed reliqua breui narratione prosequenda fuerint. Quale est illud contra omnem rati-  
onem naturæ manifestum Damidis fictitium, quo in congressu Apollonii cum Indianis  
philosophis Hiarcha præside, inaudita & nusquam vitā introducit miracula, & terra  
prorupisse philosophorum sedilia, solemque ministrasse sacrificijs perpetuum ignem, &  
phialam sapius à philosophis exhaustam poculo, rursus & subito plenum & copiosum ex-  
sudasse liquorem, vt quoties epotata fuisset, toties iterum plena exundaret. Transco cæ-  
tera simili præsumptione conficta, leuatos in excelsum cantores, expulsos ab hominibus  
per epistolam demones, futurorum prædictiones, occultorum & nominum & rerum addi-  
tiones, hirundinum auiumq; interpretatos garritus, laruarum & lemurum denudata faci-  
nora: & quicquid sui de Apollonio miraculosum scripserunt, paucis verbis meam senten-  
tiam de miraculis Tyanei tibi reuerendissime præsul, quoniam ita iubes, aperia. Miracula  
signa, & prodigia, quæ in octo Philostrati voluminibus Apollonio leguntur adscripta, mea  
sententiā firmiter indubitanterque tenendo, aut cōficta sunt & falsa, aut si facta extiterūt,  
absq; vlla hæsitacione Dæmonum fuerunt cooperatione perpetrata. Quod sint conficta,  
ementita & falsa, magna mihi persuasio est Damis ipse discipulus Apollonii, qui quoties  
magnum aliquid & arduum miraculosumq; scribit de illo, condiscipulos semper intro-  
ducit fuisse absentes, seq; aut solum, aut cum paucissimis interfuisse præsentem, sapius au-  
tem neminem fuisse cum Apollonio dum grandia faceret aut loqueretur cum laruis cō-  
memorat. Quod si fidem dictis meis non satis conciliat memorata persuasio, nolueritque  
aliquis Tyanei defensare miracula, quisquis ille fuerit mihi dicat in primis. Si Apollonius  
sibi adscripta patrauit miracula, cuius ea virtute facere potuerit? Propria videlicet an ali-  
ena? Certe non propria, neque aliquam scientiam naturalem ea patrandi adsecutus fuit,  
cum se ad plæraque talia quæ narrantur de illo virtus magicæ naturalis minime extendat.  
Fuit enim Apollonius homo corruptibilis atque mortalis, qui sua virtute nihil potuisse  
credendus sit vltra communem naturæ ordinem, quod nomē mereatur miraculi. Sequi-  
tur ergo si quid talium fecerit non sua, sed virtute patratum aliena. Sola vero potentia di-  
uina miracula patrantur vera, quæ facere Tyaneus nullatenus potuit, qui cultor existens  
idolorum & multa superstitione plenus, longe à veri Dei cognitione alienus fuit. Virtute  
quoque propriæ intelligentiæ spiritus sui, aut magicæ naturalis plæraque maiora, quæ de

Figmenta  
de Apollo-  
nio.

Indicium  
Trithemii  
de miracu-  
lis Apollo-  
ni.

ipso narrantur, cum potuisse minime, certa est mihi ratione persuasum. Nihil etiam idololatræ cum sanctis Dei spiritibus commune fuisse credendum est. Restat igitur in dubitata diffinitione tenendum, si ea fecit miracula quæ sui de illo scripserunt, non alia quam demonum patrata cooperatione atque virtute, quibus non est difficile miraculis falsis hominum sibi deditorum etiam in maioribus decipere sensus, quippe qui nobis natura & industria per longam consuetudinem ad figmentorum productionem subtiliores existunt. Sed magices argui Apollonium sui non patiuntur. Adhæreo itaque priori sententia, quam dixi, miracula inscripta Apollonio, vel per ipsum vel per eius discipulos excogitata, conficta & ementita: neque induci ut aliter sentiam facile me posse existimo, nisi forsitan artibus demonum attribuenda concedant. Quid mirum si homines mundanæ dediti sapientia ac philolophiæ, cognitionis quoque diuinæ penitus ignari, laudis & æstimationis inter homines cupidissimi, de suo præceptore maiora confinxerunt miracula falsa, quam apostoli de saluatore nostro per orbem vniuersum prædicauerint & in eius nomine fecerint vera? Ut ergo summam vniuersa Tyanci miracula concludam: si fecit ea quæ sui miranda in eius laude scripserunt, magus profecto & demonum laruarumque infernalium excantator fuit. Si non fecit (ut mea sententia habet) nulli dubium esse potest, quin omnia per Damidem ceterosque discipulos eius sint excogitata, conficta & ementita, ut falsis magistrum exornarent laudibus, quo & ipsi gloriam inter mortales consequerentur æternam. Si facti miraris temeritatem, cogita quid ab initio non præsumpsit Græcorum audacia scriptorum? Multorum sententia est, Græcorum historias confictis scaturire fabellis, & excidium illud ingens Troianum poetarum est figmentum. Libenter Apollonianis commenticiis demones credimus impendisse operam, ut per hæc Damidis sociorumque illius figmenta, Christiana vilesceret inter gentiles religio, cum Tyaneus non minor videretur fecisse apud Græcos, quam Christum audiuisent operatum apud Iudæos. Arbitrabantur etiam forsitan hominibus facile persuadendum Christum propter miraculorum exhibitionem non esse Deum, quorum patrione & ipse Apollonius idolorum cultor, qui nullam de se prædicari diuinitatem propterea voluerit, non minus existisset insignis. Quam autem fuerit iste Tyaneus æstimationis & humanæ gloriæ cupidus, multa per Damidem scripta in diuersis testantur locis, maxime ubi Deos & animas defunctorum in templis idolorum sibi apparuisse locutosque grandia ipse Apollonius discipulis recitat. Quicumque ergo Tyaneum conscripta de illo miracula aut sua virtute naturali, aut sapientia philolophica & sanctimonia puritate, aut scientia naturali, quam magiam physicam appellant, fecisse credit, caueat ne Christo saluatore omnium iniurietur, quia si ea fecit, demonum excantator potius quam philosophus fuit. Hæc est candidissime præsul mea de miraculis Apollonii sententia, quam scire voluisti, cui quidem si quis voluerit esse contrarius, non satis mihi videtur intelligere, quousque humanæ se naturæ vires extendant. Vale clarissime pontifex, & Trithemium tuum habeto commendatum. Ex Herbipoli 16. die mensis Aprilis Anno 1507.

XXIII.

IOACHIM DEI GRATIA MARCHIO BRANDEN. PRINCEPS  
Electo, Ioan. Trithem. abbati S. Iacobi Herbipolen. Salutem.

REVERENDE in Christo pater, vir clariss. sciat paternitas tua me diuina miseratione sanum & incolumem vnâ cum vxore, & filio, quod ipsum & tuæ paternitati super omnia fauco, precor & oro, quia felicem statum eiusdem sapius audire me valde delectat. Dedit ad me literas Dominus & frater meus Colonienfis Archiepiscopus Princeps Elector, cum quibus & tuæ paternitatis literas misit, quas ad eum in mense Martio dedisti, excusationem & impedimenta continentes, quare ad ipsum personaliter non descenderes à me ad patriam reuersus, & tibi commissâ per me mittere quare sine nuncio certo nequeas, quæ omnia mihi placuerunt. Agit autem sua paternitas gratias infinitas de libris & aliis medicamentis, quæ tibi commisi ad eum si posses cum literis meis personaliter deferreda. Verum ex quo tibi hoc tempore non est animus descendendi ad eum, & ipse missis à me diutius ægre posset carere muneribus, nisi hunc nuncium eius ad te, per quem illi ut mittas mittenda etiam atque etiam rogo. Reliqua vero secretiora, quæ ore ferenda commisi, penes te maneant, donec eum personaliter accedere poteris. Vale sanus & felix orans pro nobis ad Deum, Ex Colonia mea circa Spreuum 28. die mensis Maii, Anno Christi 1507.

XXIII. RE-

mih i ratione persuasum. Nihil enim idolo  
credendum est. Restat igitur in dubio  
a sui de illo scripserunt, non alia quoniam  
quibus non est difficile miracula facta  
cipere sensus, quippe qui nobis natura de  
atorum productionem subditos exhibent  
ntur. Adhuc itaq; priori sententia, quoniam  
m vel per eius discipulos excogitata, con  
n facile me posse existimo, nisi forsitan  
d mirum si homines mundanae doctri  
in a penitus ignari, laudis & admiratione  
maiora confinxerunt miracula facta, quam  
sum praedicaerint & in eius nominem  
i miracula concludam: si fecit ea quae  
o & demonum larvarumque infernalium  
tia habet) nulli dubium esse potest, quom  
us sint excogitata, conficta & ementa, ut  
ipsi gloriam inter mortales consequerentur  
a quid ab initio non praesumpsit Concor  
s, Graecorum historias confictis catenis  
oetarum est figmentum. Libenter Apollon  
pendisse operam, ut per haec Damias loco  
inter gentiles religio, cum T yanca non mi  
strum audiuissent operatum apud holo  
cile persuadendum Christum prope  
uorum patratiore & ipse Apollonius  
nitatem propterea voluerit, non minus  
us estimationis & humanae gloriae cupit  
ntur locis, maxime ubi Deos & animas  
Te locutosque grandia ipse Apollonius  
scripta de illo miracula aut sua virtute  
ta puritate, aut scientia naturali, quam  
ne Christo saluatore omnium inuenit  
quam philosophus fuit. Haec est candidi  
tia, quam scire voluisti, cui quidem  
nt intelligere, quoniamque humanae se  
rithemium tuum habeto commentatam

XXIII.

REVERENDISSIMO PATRI SERENISSIMO, QVE PRINCIPI ET DO  
mino D. Hermanno archiepiscopo Coloniensis Ecclesie, Angaria Westphaliaeque Duci, Paderbornen  
sis Ecclesie administratori, sacri Imperii per Italiam archicancellario, Principi  
Electori, Ioan. Trithem. abbas S. Iacobi Herbipo. feli  
citatem.

REVERENDISSIME princeps, mitto celsitudini tuae cum praesentium latore nuncio  
tuo, quem propterea ex Marchia destinavit ad me Illustris. Princeps Iochim, librum  
& ea quae mihi anno priore ab eodem commissa principe fuerunt, per me personaliter, ut nu  
per scripseram tuae paternitati reverendis. deferenda. Statueram quidem descendere ad  
te, ac reliqua tradere quae mihi commissa fuerant ore ferenda, sed rebus meis in perturba  
tione positus, ut optime novit tua serenitas, in aliud tempus hunc animum differre neces  
sario sum compulsus. Modum utendi rebus quas mitto, in scriptis a Principe memorato  
non accepi, dabo tamen operam quamprimum id efficere possum, ut certo nuncio ad tua  
celsitudinem & ipse mittatur. Iam enim rescripta ad manum non habeo, quae rebus mis  
sis necessaria viderentur. Confido autem quod mihi tempus aliquando dabitur & otium  
veniendi ad sacram praesentiam tuae, ut reliqua expediam, quae mortuis literulis non vide  
bantur committenda. Omnipotens Deus tuam reverendissimam paternitatem diu con  
seruet incolumem. Ex Herbipoli quinta die mensis Iunii. Anno Christianorum 1507.

XXV.

IOAN. TRITHEM. AB. MONASTERII S. IACOBI IN SVBVR  
bio civitatis Herbipolensis, Rogerio Sycambro Dumestensi canonico  
Salutem.

TRIBVLATIONIBVS Macharii abbatis Lypurgensis & magnis & continuis tanto co  
pator amplius, quanto sum cum eo diutius conuersatus. Quis non compateretur  
tam horrendam iniuriam passus nisi prorsus a fide Christi fuerit alienus, quemadmodum  
& illi sunt, qui tam insigne quondam monasterium Lypurgense incendio concrema  
runt. Nisi enim a fide fuissent penitus alieni, Comes ille truculentus, impius & sceleratus  
de Lyningen, & qui ei seruiant satellites impietatis, Dei templa non destruxissent, non  
violassent altaria, nec omnipotenti Deo consecrata suos in vsus conuertissent. Sed quid  
faciant principes retrax, qui positi in vindictam malorum, suas iniurias & paruas, & non  
nunquam pueriles tam seuerè puniunt, Dei autem contumelias non aduertunt? Non est  
mirum meo iudicio Sycamber, quod fides hodie Christiana periclitatur vbique, deuo  
tio perit in hominibus, charitas cum religione extinguitur, impietas cum crudelitate vbi  
que dominatur. Meritis nostris Rogeri mala patimur, propterea quod summum illud  
bonum veraciter non amamus. Quia vitia & scelera tyrannorum hodie qui corrigant  
principes desunt, soli qui corrigantur plures occurrunt. Propterea naufragatur Ecclesia,  
imperium minuitur, infidelium numerus augmentatur. Quod olim Christianissimi prin  
cipes deuota intentione Ecclesiis Dei contulerunt, hodie tyranni rapiunt, & hoc ut fre  
quenter impune, nec ipsi Deo parentes neque hominibus. Vnde merito nunc lamen  
tatur Ecclesia Christi dicens: *In pace amaritudo mea amarissima.* Sed nostra de his cum sit in  
fructuosa disputatio, tacere compellimur, ne os in caelum posuisse videamur. Ioannem  
Canthetium Frisium medicum ex Groningen, virum doctum, litera tuae vita defunctum  
mihi nunciarunt. Nihil est noui, nihil miri, si moriatur, qui natura mortalis erat, quo  
niam ea intravit lege, ut aliquando rursus egrederetur. Ecce iam egressus est, soluit natu  
rae quae tenebatur debitum, omniumque terribilium terribilissimum eiecit, & sibi fecit praer  
teritum quod omnes nobis formidamus esse futurum. Si bene vixit in Christo, feliciter  
egressus est, quoniam ut sanctus inquit Augustinus: *Non potest male mori qui bene vixit, &  
vix potest bene mori qui male vixit.* O vitanam tales iugi prudentia viueremus, quales mori  
cum necessarium fuerit optamus. Cantherius nos praecessit, superauit mortem, huma  
numque iam nunc excussit timorem. Cogitemus itaque Rogeri charissime, cito eo nos  
peruenturos, quo illum peruenisse moeremus, & sic viuamus parvissimum quod superest  
momentum, ut quamlibet horam suspicemus esse nouissimam. Non enim ut sanctus ait  
Christophilus, hic manentem ciuitatem habemus, neque durabiliores sumus patribus no  
stris, qui nos omnes praecesserunt ad mortem. Nos quoque, ut Cenomanensis ait Episcopus:  
*Tollimur e medio satis vrgentibus omnes,  
Et trahimur quo nos vita peracta vocat.*

Religionis  
nullam esse  
curam.

Esai. 30.

Mors qui  
bus sit bona

Hebra. 32.

XXIII. 28.

Felices illi mortales, quorum semper in Dei amore sancta deuotio feruet, qui se peregrinos huius mundi agnoscetes ad coelestem patriam animo suspirant, nihilque corruptibilem rerum amantes, iugi desiderio mansionibus inuichi concupiscunt æternis. Mors illis iucunda erit non horrenda, per quam lætis vadunt è carcere votis, malorum otali viuunt instituto, vt eis post mortem spes non sit vlla boni. Mors terribilis est his qui simul & corpore desperationis suæ mercedem recipientes obliuionem æternam. Vale ex Herbipoli decima quarta die mensis Iunii. Anno Christianorum millesimo quingentesimo septimo.

XXVI.

*HERMANNVS DEI GRATIA ARCHIEPISCOPVS COLONIENSIS,  
princeps Elector, &c. Venerabili nobis in Christo sincere dilecto Ioanni Trithem. Ab-  
bati S. Jacobi Herbipolensi. S.*

**E**A quæ nobis ex parte & commissione principis excellentissimi domini Ioachim Marchionis Brandenburgensis, sacri Romani Imperii archicamerarii, ac principis Electoris, consanguinei ac fratris nostri tibi credita misisti, grato suscepimus animo. Et ex quo earundem rerum pro nostra voluntate & arbitrio necessarium vtendi modum non habemus, singulari à te optamus desiderio, cupientes vt nobis cum presenti nostro tabellario plenam singularum informationem mittas in scriptis, vel certe si quouis modo tibi fuerit possibile, intra quindecim dierum spacium ad nos personaliter descendas, in aliquo principatus nostri loco circa Rhenum, quoniam vltra quatuordecim dies in his terminis non intendimus remorari. Cupimus enim earum à te rerum omnimodam nancisci cognitionem. In his diligentem & voluntarium te nobis exhibere non pigriter, vt nostra se confidentia habet in te. Facies enim nobis in his singularem complacentiam gratamque voluntatem, fauore & gratia sine obliuione recognoscendas. Datæ Aldenaræ sabbato post festum Barnabæ Apostoli. Anno 1507.

XXVII.

*REVERENDISSIMO PATRI SERENISSIMO QVE PRINCIPI D. HER-  
manno archiepiscopo Coloniensi, &c. Ioannes Trithemius abbas sancti Jacobi Herbipo-  
lensis felicitatem.*

**R**EVERENDISSIME princeps, voluntas mihi inesset quidem promptissima personalliter veniendi ad te, nisi duorum hac vice prohiberer impedimento. Alterum est, quod excellentia reuerendissimæ paternitatis tuæ quatuordecim dierum constituit mihi tempus veniendi, quos ab emissionem literarum tuarum interpretatus nimium reperi breues, vnde metuens ne forte cum descenderem, tua serenitas aut ex more in Westphalia esset, aut alibi procul absens à Rheno, frustra laborasse contingeret, iter assumere prolixum nisi certus non audebam. Alterum vero quod etiam mentem à proposito non parum retraxit, absentia reuerendissimi præfulis mei extra patriam constituti fuit, sine cuius voluntate & consensu tantum subire itineris spacium non satis videbatur mihi conueniens, propterea vel maxime, quod eius munificentia & benignitate pauperi huic præfectus cœnobio totam post Deum spem meam in eius humanitate locaui. Adde & tertium voluntariū itineris impedimentum, quoniam hætenus in rebus propositis celsitudinis tuæ ignarus consilii, ea quæ mihi ad complementum videbantur necessaria non paraui. Ad complacendum vero pro viribus reuerendissimæ paternitati tuæ paratus sum totus voluntarius & promptus: & ne morer diutius, statui circa festum sancti Michaelis (quo tua clementissima celsitudo ex Westphalia redire consuevit ad Rhenum) Deo miserante ac reuerendissimo pontifice meo consentiente, descendere Bunnam ad sacram presentiam tuam, allaturus mecum ea quæ tuam paternitatem reuerendissimam poterunt recreare. Non enim parare omnia tam breui tempore potui, quæ mihi mittenda videbantur, quia Serenissimus princeps Brandenburgensis nihil mihi præter ipsas nudas, quas pridem misi, tradidit rerum formas: reliqua misit ore ferenda. Nunc autem reuerendissimæ paternitati tuæ mitto per nuntium mihi destinatum ea quæ præcepit, modum videlicet rebus dudum missis vtendi, cum reliquis in sarcinula colligatis, quibus vrinam serenissimæ celsitudini tuæ gratum seruitutis exhibuerim munus. Omnipotens Deus celsitudinem tuam inelyte princeps diu con-

FAMILIARES

Dei amore sancta deuotio feruet, qui sepe  
em patriam animo suspirant, umbrae con-  
manstronibus inuehi concupiscunt. Atque  
m laetis vadunt e carcere votis, malorum  
ne sine bonorum. Mors terribilis est his qui  
non sit vlla boni, qui moriuntur morte  
recipientes obliuionem aeternam. Valete  
anno Christianorum millesimo quingentesimo

VI.  
EPISCOPVS COLONIENSIS  
Christo sincere dilecto Ioanni Trithemio  
Herbipolensi S.

incipis excellentissimi domini Iosephi Ma-  
Imperii archicamerarii, ac primicamerarii  
militi, grato suscipimus animo. Et ex quo  
trio necessarium vtendi modum non habet  
ntes vt nobis cum presentis nostro obsequio  
n scriptis, vel certis quouis modo nobis  
d nos personaliter descendas, in aliquo  
ltra quatuordecim dies in his terminis non  
a rerum omnimodam nancisci cognos-  
ois exhibere non pigiteris, vt nostra hinc  
singularem complacentiam gratanter re-  
ognoscendas. Data Aldenaræ sabbo

VII.  
NISSIMO QVE PRINCIPI D. HERBIPOLENSIS  
Trithemius abbas sancti Iacobi Herbipolensis  
atem.

mih i inesse quidem promptissima profes-  
prohiberem impedimento. Alterum est quod  
quatuordecim dierum constituit, in quo  
uarum interpretatus nimium respectu  
ua serenitas aut ex more in Westphalia die  
asse contingeret, iter assumentem pro vno  
iam mentem a proposito non parum retrahit  
triam constituti sunt, sine cuius voluntate  
satis videbatur mihi conueniens, propter  
gnitate pauperi huic praefectus coenobio  
ate locaui. Addo & tertium voluntatem  
ous propositis celsitudinis tuae ignarus con-  
tur necessaria non parauit. Ad complac-  
nitati tuae paratus sum totus voluntatem  
um sancti Michaelis (quo tua clementissimum  
& henum) Deo miserante ac reuerentissimo  
nam ad sacram praesentiam tuam, aliam  
ssimam poterunt recreare. Non contem-  
mittenda videbantur, quia Serenitas  
ai mittenda videbantur, quia Serenitas  
ipfas nudas, quas pridem mihi, tradidit  
n reuerentissimae paternitati tuae mihi per  
odum videlicet rebus dudum missis reuer-  
tinam serenissimae celsitudinis tuae gratam  
Deus celsitudinem tuam inclyte precor

IOANNIS TRITHEMII

dia conferuet incolumem, cui me humilem commendo ministrum. Ex Herbipoli vice-  
ma tertia die mensis Iunii. Anno Christianorum 1507.

XXVIII.

IOAN. TRITHEM. ABBAS S. IACOBI HERBIPOLENSIS, FRIDERICUS  
rico de Redenuitz Canonico & Cantori Ecclesiae Bambergensis, ac praeposito in  
Oringenu, amico Salutem.

- 10 **Q**uo d literis tuis ornatissimis tardius reddo vicem clarissime vir, non tui factum exi-  
stimes obliuione, sed meis in re lite aria consuetis occupationibus. Quod me inter a-  
micos admiseris tuos, & mihi vehementer gratulor, & tibi gratias habeo immortales.  
Quid enim dulcius mihi homini peregrino, & in terra constituto aliena, contingere po-  
tuisset, quam optima doctissimi; viri amicitiam nancisci? quem non solum nobilitas ge-  
neris morumq; integritas spectabilem fecit, sed eruditio quoq; literarum omnifariam  
exornans cunctis virtutibus merito reddidit gloriosum. Eo quoque magis delectat tecum  
inuisse amicitiam, o reuerendissime parens, quod iuxta sententiam diui Hieronymi veram  
hanc necessitudinem nostram intelligo, quam Christi glutino copulatam, non utilitas rei  
familiaris, non praesentia tantum corporum, non subdola & palpans adulatio, sed Dei ti-  
mor & diuinarum scripturarum studia conciliant. Haec est perfecta amicitia, qua in Deo  
20 diligitur amicus, sitq; Christi amore mens vna corporibus in duobus, non ob aliam causam,  
q; studiorum similitudine, quibus ad apicem summi & incommutabilis boni ambo con-  
currunt amici. Ideoque inter malos & reprobos homines esse amicitiam vera non potest:  
quoniam sicut Aristoteles dicit: *perfecta amicitia non est nisi per vnum, quia quod est perfectum  
non potest fieri ad plura sed ad vnum.* Mali autem & reprobi semper in turbatione viuunt, nu-  
quam pacifici, nunquam quieti, nunquam tranquilli, sed vt mare nequitiam spumantes,  
ad multa neglecta vnitae rapiuntur, & propter hoc eorum conjunctiones non amicitiae  
sed magis coniuurationes dicendae sunt. Est enim amicitia aequalitas animorum intellectu  
constans & ratione, quapropter inter sceleratos appetitu non ratione viuentes nullam  
esse amicitiam contigit vnquam. Hoc ipsum satis expressit memoratus philosophus in  
30 Ethicis dicens: Solam amicitiam bonorum honestorum intransmutabilem esse. Nulla  
vero aequalitas animorum constantior esse potest quam illa quae ex diuino nascitur amo-  
re, quo vnum, verum, solumque incommutabile bonum per fidem pura deuotione cog-  
noscitur, & pari consensu ab amicis feruenti desiderio amatur. De hac ipsa necessitudi-  
ne vir sapiens inquit: *Amico fidelis nulla est comparatio, quoniam amicus fidelis protectio fortis,  
qui inuenit illum, preciosum inuenit thesaurum.* Hinc me beatum iure existimo, quoniam  
te verum inueni amicum, quippe qui nihil in me diligit aliud quam Christianae glutinum  
charitatis, quod est amor sapientiae caelestis & diuinarum studium scripturarum. Quis  
nesciat felicitatis aeternae fruitionem, ad quam omnia nostra sunt studia ordinanda, ex  
cognitione & amore summi rerum omnium constare principii? quod more nostro Deum  
40 appellamus; ipsamq; in regno beatitudinis bonis omnibus esse communem, atq; ipsius  
boni adhaesione amicitiam omnium electorum Dei confirmare perfectam, & nulla vnquam  
intercedere dissolendam. Omnium namq; suo principio per gratiam fruitionis vnitorum  
propterea est amicitia sempiterno foedere indissolubilis & firma, quia vnus volunt, vnum  
diligunt, & in vnus fruitione consistunt. Nos ergo qui fundamentum amicitiae nostrae in  
Christiano solidauimus amore firmandum, tanto magis caelestium appropinquamus ne-  
cessitudini, quanto fuerimus in via quae ducit ad illam studio & voluntate concordem. Est autem  
triplex iter ad amicitiam illam fruitionis aeternae, quae in vnam viam dirigit ambulantes. Co-  
gnitio diuinae bonitatis studio sacrarum scripturarum acquiritur: amor caelestis deside-  
rii virtutum exercitio nutritur, & cultus Dei mandatorum obseruatione declaratur.  
50 Cognitio itaque causat amorem, quia nemo recte diligit quod ignorat, amor vero exigit  
cultum dicente Gregorio: *Amor Dei nunquam est ociosus.* Operatur enim magna si est,  
quod si operari renuit, amor non fuit, cum exhibitio operis vere signum sit dilectionis.  
Hic est vera amicitiae Christianae funiculus triplex, qui facile non rumpitur, quoniam quis  
quis in hoc itinere cum amico fideli consentiens ambulauerit, suos aduersarios, carnem,  
mundum, & diabolum facile superabit. Propterea sanctus hortatur Hieronymus Paulinum  
hoc itinere gradientem dicens: *Discamus in terris, quorum scientia nobis perseneret in caelis.* Et ad  
quendam alium scribens dicit: *Amica scientiam scripturarum, & carnis vitia non amabis.* Sacra  
enim scriptura viam amantibus eam ad Dei cognitionem ostendit, omnemq; doctrinam